



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2024 г. № 58-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные  
постановления Правительства  
Хабаровского края

Правительство края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 25 мая 2011 г. № 149-пр "О предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение или строительство жилья в Хабаровском крае" следующие изменения:

1.1. Абзац девятый пункта 1 после слов "социальную выплату" дополнить словами "на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства".

1.2. В пункте 3 слово "(строительство)" исключить.

1.3. В пункте 4<sup>1</sup> слова "Уполномоченным органом" заменить словами "Правительством Хабаровского края".

2. Внести в Порядок внесения изменений в утвержденный список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" в соответствующем году, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 25 мая 2011 г. № 149-пр "О предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение или строительство жилья в Хабаровском крае", следующие изменения:

2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Изменения в утвержденный список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в

соответствующем году (далее также – социальная выплата и Утвержденный список соответственно) вносятся Правительством Хабаровского края."

2.2. В пункте 3 слова "Уполномоченный орган" заменить словами "уполномоченный Правительством Хабаровского края исполнительный орган Хабаровского края (далее – Уполномоченный орган)".

2.3. В пункте 6 слово "внести" заменить словом "подготовить".

2.4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня получения ходатайства, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, подготавливает изменения (в случае, указанном в пункте 9 настоящего Порядка, отказывает в подготовке изменений) в Утвержденный список и направляет их на утверждение в Правительство Хабаровского края.

Правительство Хабаровского края в течение 10 рабочих дней со дня поступления изменений в Утвержденный список утверждает представленные изменения.

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты утверждения Правительством Хабаровского края изменений в Утвержденный список уведомляет орган местного самоуправления о внесенных изменениях и направляет выписку из Утвержденного списка.

В случае отказа во внесении изменений в Утвержденный список в течение 10 рабочих дней со дня получения ходатайства, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, Уполномоченный орган письменно посредством системы электронного документооборота Правительства Хабаровского края уведомляет орган местного самоуправления о принятом решении с указанием причин отказа."

2.5. В пунктах 9, 10 слова "(строительство) жилья и их использования" заменить словами "жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства".

3. Внести в Порядок исключения молодых семей из списка участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 25 мая 2011 г. № 149-пр "О предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение или строительство жилья в Хабаровском крае", следующие изменения:

3.1. Пункт 2 после слов "Список участников мероприятия" дополнить словами "и социальная выплата соответственно".

3.2. В пункте 3:

3.2.1. В абзаце первом слова "уполномоченным Правительством Хабаровского края исполнительным органом Хабаровского края (далее – Уполномоченный орган)" заменить словами "Правительством Хабаровского края".

3.2.2. В абзаце втором слова "Уполномоченный орган" заменить словами "уполномоченный Правительством Хабаровского края исполнительный орган Хабаровского края (далее – Уполномоченный орган)".

4. Внести в Порядок внесения изменений в сводный список молодых семей – участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 25 мая 2011 г. № 149-пр "О предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение или строительство жилья в Хабаровском крае", следующие изменения:

4.1. Заголовок после слов "социальную выплату" дополнить словами "на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства".

4.2. В пункте 2:

4.2.1. После слов "социальную выплату" дополнить словами "на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства";

4.2.2. Слова "уполномоченным Правительством Хабаровского края исполнительным органом Хабаровского края (далее – Уполномоченный орган)" заменить словами "Правительством Хабаровского края".

4.3. В абзаце первом пункта 3 слова "Уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченного Правительством Хабаровского края исполнительного органа Хабаровского края (далее – Уполномоченный орган)".

4.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня получения ходатайства подготавливает изменения в Утвержденный сводный список и направляет их на утверждение в Правительство Хабаровского края.

Правительство Хабаровского края в течение 10 рабочих дней со дня поступления изменений в Утвержденный сводный список утверждает представленные изменения."

4.5. В абзаце третьем пункта 5 слова "(строительство) жилья и их использование" заменить словами "жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства".

5. Внести в Порядок предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Хабаровский край, утвержденный постановлением Правительства

Хабаровского края от 20 февраля 2023 г. № 67-пр "О предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Хабаровский край", следующие изменения:

5.1. В абзаце четвертом пункта 1.5 раздела 1 слово "осуществленных" заменить словом "перечисленных".

5.2. В разделе 2:

5.2.1. Второе предложение пункта 2.2<sup>1</sup> изложить в следующей редакции: "Такая проверка проводится, в частности, путем направления запросов в государственные органы, осуществляющие регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, в иные органы государственной власти."

5.2.2. В абзаце шестом пункта 2.6 слово "осуществления" заменить словом "перечисления".

5.2.3. В абзаце втором пункта 2.9 слова "об осуществлении" заменить словами "о перечислении".

5.2.4. В пункте 2.10:

1) в абзацах первом, втором слова "об осуществлении" заменить словами "о перечислении";

2) в абзацах третьем, четвертом слово "осуществлении" заменить словом "перечислении".

5.2.5. В пункте 2.11:

1) в абзаце первом:

а) слова "об осуществлении" заменить словами "о перечислении";

б) слово "осуществлении" заменить словом "перечислении";

2) абзац второй изложить в следующей редакции:

"В случае принятия решения об отказе в перечислении социальной выплаты в уведомлении указываются причины отказа. Гражданин вправе в срок до 2 апреля 2024 г. (включительно) повторно обратиться с заявлением о перечислении социальной выплаты после устранения причин, повлекших отказ.";

3) в абзаце третьем слово "осуществлении" заменить словом "перечислении".

5.2.6. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:

"2.14. В случае выявления фактов несоответствия граждан критериям, установленным абзацем третьим пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, или требованиям, предусмотренным пунктом 2.1 настоящего раздела, до момента перечисления социальной выплаты уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня выявления таких фактов принимает решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении гражданину социальной выплаты."

5.3. В разделе 3:

5.3.1. В пункте 3.1:

1) в абзацах первом, втором слова "об осуществлении" заменить словами "о перечислении";

2) абзац третий признать утратившим силу.

5.3.2. В пункте 3.3 слова "об осуществлении" заменить словами "о перечислении".

5.3.3. Дополнить пунктом 3.4<sup>1</sup> следующего содержания:

"3.4<sup>1</sup>. Для выдачи нового сертификата взамен аннулируемого сертификата в случае, указанном в абзаце четвертом пункта 3.4 настоящего раздела, гражданин или один из совершеннолетних членов его семьи вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением об аннулировании сертификата в срок до 2 апреля 2024 г. (включительно).".

5.3.4. В пункте 3.6 слова "об осуществлении" заменить словами "о перечислении".

5.4. В приложении № 2 слова "об осуществлении" заменить словами "о перечислении".

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев